
02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1459, quinta-feira, 24 de novembro de 2022

DECRETO Nº 3.018, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022. ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.172, de 10 de novembro 
de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 
2022, no que dispõe o artigo 6º; CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, § 
1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 
1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 
21.189.800,00 (vinte e um milhões, cento e oitenta e nove mil, oitocentos 
reais), para atender às necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos 
termos do Anexo Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a 
suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de 
anulações parciais ou totais das dotações orçamentárias conforme Anexo 
Único desse Decreto. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento 
da despesa em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 14 de 
outubro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de outubro de 2022. IVO FERREIRA 
GOMES - PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

5789

6898

6898

4395

5772

5784

5784

5822

6776

6685

6738

6738

6763

6775

6784

6795

6715

6719

6727

6728

6733

6751

6751

6751

6751

6790

6790

2701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - Recursos Exercícios Anteriores 161.250,00

2801-15.451.0421.1.427 - PROMOÇÃO DA MOBILIDADE URBANA E ACESSIBILIDADE DE PASSEIOS

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 161.250,00

2801-15.451.0482.1.422 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER DE SOBRAL

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1749000000 - Outras vinculações de transferências 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000.000,00

2801-15.452.0040.2.363 - MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

2801-17.511.0051.1.415 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DISTRITOS

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

2801-17.511.0421.1.424 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 610.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 710.000,00

2801-18.544.0109.1.416 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

0601-12.361.0485.1.465 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 4.571.250,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0601-12.306.0484.2.552 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 250.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 250.000,00

1550000000 - Transferência do Salário-Educação 19.000,00

4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

2570000000 - Transf. do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação - Rec. 

Exercícios Anteriores
600.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 600.000,00

0601-12.361.0485.2.553 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 19.000,00

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

0601-12.367.0487.2.561 - DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Total do Projeto/Atividade: (R$) 38.000,00

0601-12.365.0484.2.551 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 19.000,00

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

2569000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE - Recursos de Exercícios Anteriores 270.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 289.000,00

0601-12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 4.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.000,00

0601-12.368.0483.1.466 - PROMOÇÃO DO PROJETO ROBÓTICA EDUCATIVA

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 38.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 38.000,00

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

2550000000 - Transferência do Salário-Educação - Recursos Exercícios Anteriores 1.107.000,00

3.3.50.41.00 - Contribuições.

1550000000 - Transferência do Salário-Educação 5.000,00

0601-12.368.0487.2.558 - GARANTIA E MANUTENÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.960.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 200.000,00

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

2569000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE - Recursos de Exercícios Anteriores 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.372.000,00

1571000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação 580.000,00

3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 700.000,00

3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1550000000 - Transferência do Salário-Educação 30.000,00

3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1553000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 

(PNATE) 
90.000,00

3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.400.000,00

0601-12.368.0487.2.560 - PROMOÇÃO DO ENSINO COMPLEMENTAR COM FOCO NO ENSINO PROFISSIONALIZANTE, CURSINHO PRÉ-

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 26.000,00

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1599000000 - Outros Recursos Vinculados à Educação 60.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 86.000,00

6779

6779

6839

0601-12.368.0487.2.563 - DESENVOLVIMENTO DA POLITICA DE EDUCAÇAO EM TEMPO INTEGRAL NAS UNIDADES DE ENSINO

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

0701-10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 19.000,00

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1550000000 - Transferência do Salário-Educação 4.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 23.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 6.100.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços  Público de Saúde 
3.251.020,81

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.251.020,81

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 3.251.020,81

Total Anulação: (R$) 19.183.270,81

ANEXO ÚNICO Nº 3018, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.250,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 370.000,00

10.301.0073.2.322 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
4927 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
4.250,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0073.1.370 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
5012 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 370.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 200.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

12.365.0484.2.551 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
6768 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 100.000,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0485.2.553 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
6742 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 122.900,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 122.900,00

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

14.422.0436.2.425 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS PUBLICOS
5958 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 122.900,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 40.000,00

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0002.2.071 - COORDENAÇÃO GERAL E FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL                                               
0006 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

Prefeitura
Retângulo



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1459, quinta-feira, 24 de novembro de 2022

Total do Projeto/Atividade: (R$) 140.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 205.000,00

5934 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

5931 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 70.000,00

5933 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 30.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 15.000,00

10.122.0500.2.442 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
5932 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 30.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

10.122.0500.2.441 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
5922 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 15.000,00

07.02 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABÓIA

10.122.0500.1.390 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
5930 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.134.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 15.681.250,00

4964 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
100.000,00

6871 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 4.000,00

0506 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
20.000,00

4963 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 300.000,00

4963 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 26.000,00

10.305.0074.2.307 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
4962 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 700.000,00

6859 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
15.000,00

5008 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
9.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 170.000,00

10.304.0074.2.388 - PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
5008 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 2.000,00

6818 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 30.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 327.000,00

10.122.0500.2.566 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICIPIO E ENCARGOS SOCIAIS
6712 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 140.000,00

4896 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 107.000,00

4903 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 120.000,00

4899 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.195.000,00

10.122.0500.2.570 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
4898 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 50.000,00

4951 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 400.000,00

4954 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
540.000,00

4954 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 450.000,00

6880 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 30.000,00

4952 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 150.000,00

4940 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
290.000,00

4940 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 210.000,00

4949 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.280.000,00

10.302.0073.2.376 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL
4949 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 25.000,00

4985 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
715.000,00

4988 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.150.000,00

4988 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 500.000,00

6852 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
70.000,00

4986 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 50.000,00

4986 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
30.000,00

4984 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
10.000,00

4984 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

4981 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
410.000,00

4983 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
995.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 60.000,00

10.302.0073.2.384 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
4982 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 340.000,00

0484 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.325.000,00

10.302.0073.2.290 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR
0484 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
10.000,00

1627 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
2.000.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.790.000,00

10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
1627 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 325.000,00

5336 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

5334 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
35.000,00

5332 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 560.000,00

6835 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
55.000,00

5331 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 60.000,00

5328 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000.000,00

5328 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
300.000,00

5330 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 770.000,00

10.301.0073.2.418 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
5329 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 2.000.000,00

ANULAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 40.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

0101-01.031.0002.2.071 - COORDENAÇÃO GERAL E FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL                                               
0010 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total: (R$) 21.189.800,00

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

Total do Projeto/Atividade: (R$) 564.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 564.050,00

5641 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 408.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50,00

26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO
5638 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 156.000,00

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.122.0064.2.485 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
5631 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 405.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 205.000,00

26.452.0454.2.484 - MODERNIZAÇÃO DO TRANSPORTE URBANO
5586 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

5579 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 75.000,00

32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

26.122.0454.2.483 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
5576 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 130.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 261.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 261.000,00

31.01 - SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

13.392.0048.2.394 - CONTRATO DE CO-GESTÃO COM ORGANIZAÇÃO SOCIAL
5089 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 261.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 500.000,00

6326 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1899000000 - Outros Recursos Vinculados 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.000.000,00

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0036.2.564 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ÁGUA E ESGOTO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

15.452.0040.2.363 - MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADAS VICINAIS
4399 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 200.000,00

15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO
4385 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 200.000,00

15.451.0040.2.501 - AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AVENIDAS E RUAS
5704 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
4379 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.530.600,00

5491 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 518.800,00

18.451.0448.2.469 - MANUTENÇÃO, MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E DO TRANSPORTE URBANO
5490 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

6680 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 355.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 300.000,00

18.451.0448.2.470 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
5506 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 163.800,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

18.451.0448.1.400 - IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DA GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
6676 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 61.800,00

25.752.0447.2.467 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
5472 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1751000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

04.122.0500.2.456 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS
5450 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 61.800,00

27.01 - SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.0500.2.455 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
5503 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 180.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 60.000,00

19.573.0483.2.495 - PROMOÇÃO E AMPLIAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
5597 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

22.661.0055.2.489 - CRIAÇÃO DE NOVAS ÁREAS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS
5532 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.334.0455.2.490 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
5556 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 150.000,00

0916 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1669000000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

08.244.0156.2.203 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
0906 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1669000000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 50.000,00

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0155.2.202 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO BÁSICA 
4622 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1669000000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 50.000,00

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

04.122.0500.2.523 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
6074 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 300.000,00

11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS

28.846.0443.0.004 - CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PASEP
6273 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

Prefeitura
Retângulo



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1459, quinta-feira, 24 de novembro de 2022

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6044 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 19.500,00

6040 3.3.50.41.00 - Contribuições.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 47.324,17

3101-13.391.0048.2.519 - FOMENTO AO PATRIMÔNICO CULTURAL , MEMÓRIA E MUSEOLOGIA
6039 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

6466 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 27.324,17

3101-13.131.0481.2.533 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS
6177 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 12.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

6465 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

6151 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

6150 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.500,00

3101-13.131.0481.2.532 - REALIZAÇÃO. COORDENAÇÃO E MOBILIZAÇÃO DE EVENTOS GOVERNAMENTAIS
6149 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

5502 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5500 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

3101-04.122.0500.2.473 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS
5469 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6568 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6567 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6000 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5998 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5994 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.000,00

3101-04.122.0500.2.472 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
5992 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas Com Locomoção.

6016 4.4.30.42.00 - Auxílios.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.407.650,00

31.01 - SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

3101-04.122.0500.1.401 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 48.800,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 19.900,00

6692 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 19.900,00

6691 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.132.000,00

2701-18.451.0448.2.471 - CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS PÚBLICOS
6690 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

2701-18.451.0448.2.469 - MANUTENÇÃO, MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E DO TRANSPORTE URBANO
5497 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.132.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 154.850,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 4.950,00

6676 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 35.000,00

6678 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 49.900,00

5505 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 72.000,00

2701-18.451.0448.1.400 - IMPLANTAÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DA GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 
6674 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

6344 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

2701-04.122.0500.2.455 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
6544 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00

27.01 - SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Total do Projeto/Atividade: (R$) 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 566.244,55

1101-28.843.0443.0.005 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
6269 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 266.244,55

Total do Projeto/Atividade: (R$) 266.244,55

11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS

1101-04.122.0500.2.437 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
6236 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 230.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 230.000,00

6020 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 230.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 200.000,00

04.02 - GUARDA MUNICIPAL DE SOBRAL

0402-04.122.0441.2.432 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

1661000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 150.000,00

2302-08.244.0155.2.202 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO BÁSICA 
0900 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

6176 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1669000000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 33.000,00

23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2302-08.243.0155.2.525 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 5.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 13.000,00

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 4.000,00

5934 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 4.000,00

5933 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

0702-10.122.0500.2.442 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
5931 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

5922 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 7.000,00

6891 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

6891 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

5921 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 9.500,00

6952 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 500,00

6952 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 500,00

6890 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 500,00

07.02 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABÓIA

0702-10.122.0500.2.441 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 8.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 8.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 5.000,00

0401-14.422.0436.2.425 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS PUBLICOS
5947 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.000,00

0401-14.244.0436.2.426 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
5935 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

0401-14.243.0483.2.514 - PROGRAMA JOVEM GUARDA
5945 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 7.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 17.800,00

0401-08.182.0440.1.384 - PROMOÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA , CALAMIDADE OU 
5972 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

5904 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 900,00

5903 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 2.900,00

5902 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

0401-04.122.0500.2.423 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
5877 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 61.200,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 61.200,00

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

0401-04.122.0500.1.383 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS
5906 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.090.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 12.024.000,00

5802 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 1.000.000,00

2801-27.812.0482.1.417 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
5802 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 90.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 150.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

2801-18.544.0109.1.416 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA
5822 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

2801-18.544.0109.1.351 - CONSTRUÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4363 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 1.000.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.500.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

5786 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 800.000,00

2801-18.543.0421.1.426 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
5786 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

5739 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

2700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - Recursos Exercícios Anteriores 500.000,00

5739 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000.000,00

2801-17.512.0051.1.414 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - SEDE

2801-17.511.0421.1.424 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
5784 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 2.000.000,00

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 2.000.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.200.000,00

2801-17.511.0421.1.423 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
5782 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

5772 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 300.000,00

2801-17.511.0051.1.415 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DISTRITOS
5772 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 900.000,00

1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000.000,00

2801-16.482.0482.1.421 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA HABITAÇÃO
5818 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

5821 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

2701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - Recursos Exercícios Anteriores 1.000.000,00

5821 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 500.000,00

2801-15.451.0482.1.422 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER DE SOBRAL
5821 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 34.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 84.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

4372 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

2801-15.451.0040.1.352 - APOIO A PROGRAMAS DE COOPERAÇÃO COMUNITÁRIA DE SOBRAL
4371 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

2801-08.244.0482.1.420 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PROTEÇÃO SOCIAL
5817 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 100.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-04.122.0500.1.398 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS
5681 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 24.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 261.134,93

6462 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

6460 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

3101-13.695.0480.2.518 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E PROJETOS DE FOMENTO AO TURISMO
6034 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 15.500,00

3101-13.392.0483.1.442 - FORMAÇÃO EM ARTE, CULTURA E TURISMO
5984 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

6097 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

6094 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

3101-13.392.0048.2.524 - FOMENTO A FORMAÇÃO E PESQUISA EM ARTE , CULTURA E TURISMO
6456 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 51.000,00

3101-13.392.0048.2.521 - FOMENTO A CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS E 
6058 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

5090 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

3101-13.392.0048.2.394 - CONTRATO DE CO-GESTÃO COM ORGANIZAÇÃO SOCIAL
6959 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 43.810,76

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 13.310,76

6048 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

6045 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Prefeitura
Retângulo



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1459, quinta-feira, 24 de novembro de 2022

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 66.700,00

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
40.000,00

6892 4.4.90.91.00 - Sentenças Judiciais.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

0485 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.250,00

6828 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 3.450,00

4959 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

4958 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

4957 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 9.000,00

4957 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 952.000,00

0701-10.302.0073.2.290 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR
4956 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
950.000,00

6946 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

0701-10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
6946 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 120.500,00

0701-10.301.0073.2.568 - MANUTENÇÃO PREDIAL NAS UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
6886 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

5334 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 500,00

6843 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
19.000,00

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 500,00

6841 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

5333 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

6950 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
2.000,00

6950 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
94.000,00

6836 3.3.50.41.00 - Contribuições.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 500,00

5332 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 500,00

5330 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 500,00

5329 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 15.000,00

0701-10.301.0073.2.418 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
5328 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1616 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

0412 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

0412 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

0411 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
10.000,00

0411 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

0701-10.301.0073.2.322 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
4927 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 71.000,00

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

6894 4.4.90.91.00 - Sentenças Judiciais.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

6888 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

4900 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 42.000,00

4899 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais .

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 16.000,00

4897 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000,00

0701-10.122.0500.2.570 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
4922 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

6948 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

0701-10.122.0072.2.381 - MANUTENÇÃO DA POLÍTICA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE
6948 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.539.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.750.000,00

6727 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.490.000,00

0601-12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL
6703 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 49.000,00

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 24.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 43.000,00

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 19.000,00

6798 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 28.000,00

0601-12.368.0483.1.466 - PROMOÇÃO DO PROJETO ROBÓTICA EDUCATIVA
6797 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

6769 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 5.000,00

0601-12.365.0484.2.551 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
6763 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1550000000 - Transferência do Salário-Educação 23.000,00

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 140.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 140.000,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0601-12.361.0485.2.553 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
6743 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.286.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.286.000,00

1869 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 1.286.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 122.900,00

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

2401-17.512.0421.1.462 - ELAB DE ESTUDOS, PLANOS E PROJETOS P AMPLIAÇÃO E REQUALIF DO SANEAMENTO AMB

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.900,00

0401-14.422.0436.2.428 - IMPLEMENTAÇÃO DA CULTURA DE PAZ E DO DIÁLOGO DE FORMA TRANSVERSAL NO SERVIÇO 
5908 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

5920 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 900,00

0401-14.422.0436.2.427 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA EFETIVA
5919 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 500.000,00

Total Anulação: (R$) 21.189.800,00

1899000000 - Outros Recursos Vinculados 200.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

1899000000 - Outros Recursos Vinculados 300.000,00

5464 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2802-04.122.0500.2.466 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS
5463 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 6.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.768.870,52

6861 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais .

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.500,00

4888 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

4888 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.500,00

4887 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 49.400,00

0701-10.306.0074.2.317 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
4887 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

4686 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 2.400,00

6873 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
2.000,00

6873 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 4.000,00

6872 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
8.000,00

6872 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

6871 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
500,00

6870 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
15.000,00

6870 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

6951 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 500,00

6951 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

0701-10.305.0074.2.307 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
0506 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 5.000,00

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
5.250,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 13.750,00

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

5011 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.500,00

6860 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
5.000,00

6860 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

5007 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 486.272,43

0701-10.304.0074.2.388 - PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
6859 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1633 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 486.272,43

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.000,00

0701-10.303.0073.2.567 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

0701-10.302.0073.2.569 - MANUTENÇÃO PREDIAL NAS UNIDADES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
6887 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
242.338,25

Total do Projeto/Atividade: (R$) 300.838,25

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.500,00

5326 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 5.000,00

6851 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

4986 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

6949 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 3.000,00

6949 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
47.000,00

4988 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 525.613,91

0701-10.302.0073.2.384 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
4982 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

4955 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 8.613,91

6883 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

6881 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

6881 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

4951 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 400.000,00

4951 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
100.000,00

6880 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
4.000,00

6877 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

6877 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

6877 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização .

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

6947 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

6947 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

4941 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 5.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 129.795,93

0701-10.302.0073.2.376 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

6893 4.4.90.91.00 - Sentenças Judiciais.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 10.000,00

0463 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
10.000,00

0463 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 107.795,93

4939 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 

e Serviços  Público de Saúde 
1.000,00

0701-10.302.0073.2.299 - FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES, INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA PESSOAS COM 
4939 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 1.000,00

Prefeitura
Retângulo


